Estado de Santa Catarina
Câmara Municipal de Imbituba

Departamento Legislativo

Excelentíssimo Senhor

Vereador Roberto Luiz Rodrigues

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Município de Imbituba/SC

MOÇÃO DE APELO N° 006/2019

“Em razão do prejulgado 1.399,  alterado pela
decisão  916/2017  que  veda  a  administração
pública  de  contratar  serviços  de  radiodifusão
comunitária”

MICHELA DA SILVA FREITAS (PSDB), THIAGO MACHADO (MDB) ROGBERTO DE
FARIAS  PIRES  (PSDB),  WALFREDO  AMORIM  (PP),  ROBERTO  LUIZ  RODRIGUES
(PSD),  ANDERSON  TEIXEIRA  (PSD),  ANTÔNIO  CLÉSIO  COSTA  (PP)  EDUARDO
FAUSTINA DA ROSA (PT), ELÍSIO SGROTT (PP), HUMBERTO CARLOS DOS SANTOS
(MDB),  LUIZ  CLÁUDIO  CARVALHO  DE  SOUZA (MDB),  LUÍS  ANTÔNIO  DUTRA
(PSDB), RENATO CARLOS FIGUEIREDO (PSD), Vereadores do Município de Imbituba, com
assento nesta Egrégia Casa Legislativa, vem no exercício de suas prerrogativas, à presença de
Vossa Excelência, no termo do artigo 117, § 2º, inciso VII do Regimento Interno, propor para
deliberação do Plenário, apresentam e requerem ouvido o Plenário, para que a mesa diretora dê
conhecimento e  envie esta  MOÇÃO DE APELO em razão do prejulgado 1.399,  alterado pela
decisão  916/2017  que  veda  a  administração  pública  de  contratar  serviços  de  radiodifusão
comunitária, ao Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina e com cópia ao Ministério Público
de Santa Catarina.

JUSTIFICATIVA

O serviço de radiodifusão comunitária tem por finalidade o atendimento comunitário à

comunidade beneficiada, dando oportunidade à difusão de ideias, elementos de cultura e tradições.

Estimular  o  lazer,  o  convívio  social,  prestar  serviços  de  utilidade  pública,  contribuir  para  o

aperfeiçoamento profissional nas áreas de atuação jornalística e radialista.

Temos  em  nosso  municipio  algumas  rádios  comerciais,  mas  apenas  uma  rádio

comunitária, sendo esta sem fins lucrativos, o meio de informação mais rápido  e de divulgação

imediata  de  notas  e  avisos  de  esclarecimentos,  campanhas  educativas  e  de  interesse  público,

campanhas de racionalização e racionamento de uso de serviços públicos e de utilidade pública.

Sala das Sessões, em 08 de Maio de 2019.

MICHELA DA SILVA FREITAS (PSDB)                THIAGO MACHADO (MDB)

ROGBERTO DE FARIAS PIRES (PSDB)               WALFREDO AMORIM (PP)

ROBERTO LUIZ RODRIGUES (PSD)                 ANDERSON TEIXEIRA (PSD)

ANTÔNIO CLÉSIO COSTA (PP)                     EDUARDO FAUSTINA DA ROSA (PT)

ELÍSIO SGROTT (PP)                   HUMBERTO CARLOS DOS SANTOS (MDB)

LUÍZ CLAUDIO CARVALHO DE SOUZA (MDB)

 LUÍS ANTÔNIO DUTRA (PSDB)            RENATO CARLOS FIGUEIREDO (PSD)